Ockham suit la tradition et explique que les anges rassemblent la matière dispersée et putréfiée après la mort. Mais une fois cette opération effectuée, aucun argument ne peut être avancé pour soutenir que les formes autres que l'âme intellectuelle ne peuvent être réunies au corps par des agents naturels, comme les corps célestes, qui assumeraient la fonction de causes universelles. La raison en est qu'il est dans la nature de la matière et dans celle de l'agent de contribuer à cette opération. Puisqu'au Jugement dernier il n'y aura plus de mouvement, l'absence de proximité spatiale entre l'agent et le patient ne sera plus une entrave à la réunion des formes substantielles et de la matière². L'appel à des causes naturelles est suffisant pour expliquer la réunion de la matière et des formes substantielles étendues et corruptibles.

On peut voir ici un écho de la thèse selon laquelle il n'est pas possible de prouver que Dieu est cause immédiate efficiente de tous les effets. La raison en est que cette thèse est une

creatura alia a se reuniri corpori : sed nec a seipso tanquam a principio effectivo illius unionis. Probatio utriusque, causa aequivoca est simpliciter nobilior effectu. [...] Praeterea, 2 Physic., forma et efficiens non coincidunt in idem numero : ergo anima, quae est causa formalis hominis, non est causa effectiva eiusdem. Praeterea, non minus naturalis fuit prima unio facta in generatione, quam illa facta in resurrectione : sed anima non potuit esse causa effectiva illius unionis, sed solus Deus creans et infundens : ergo etc. »

¹ Voir à ce sujet M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 2, p. 772-784, A. Maurer, *The philosophy of William Ockham in the light of its principles*, 1999, p. 159-183 ; R. Wood, « Ockham on Essentially-Ordered Causes : Logic Misapplied », in W. Vossenkuhl et R. Schönberger (ed.), *Die Gegenwart Ockhams*, Weinheim, VCH-Verlagsgesellschaft, 1990, p. 25-50. Pour la preuve de l'existence d'une première cause conservatrice, voir en particulier Ord. d. 2, q. 10, OTh II, p. 337-357, QP 136, « Utrum possit sufficienter probari primum efficiens esse per conservationem ? » OPh VI, p. 767-770; Quodl. I, q. 1, OTh IX, p. 1-12, Quodl. II, q. 1, OTh IX, p. 107-112. Pour des commentaires de ces textes, voir R. Wood, « Ockham on Nature and God », *Thomist* 37/1 (1973), p. 69-76 ; P. Boehner, « Zu Ockhams Beweis der Existenz Gottes », *Franziskanische Studien* 32 (1950), p. 50-69.

² Rep. IV, q. 12, OTh VIII, p. 245-246 : « Quarta difficultas principalis est quomodo fiet resurrectio. Respondeo iuxta doctrinam Sanctorum, licet istud non possit sufficienter probari, quod ministerio angelorum fiet sic quod primo congregabunt materiam, qua congregata inducetur primo forma substantialis praecedens animam intellectivam, et ultimo inducetur anima intellectiva. Et quamvis utraque forma possit totaliter a Deo induci, non tamen videtur quod debeat negari activitas respectu huius a causis naturalibus, quia non potest probari quod non posset fieri ab aliqua naturali causa et universali, puta corpore caelesti, saltem Deo concurrente. Quia ex quo materia est nata recipere et agens naturale et universale agere, non videtur quin corpora caelestia saltem partialiter possint illas formas inducere. Nec impedit quia tunc non erit motus, quia motus cessabit tunc, quia motus nihil facit nisi approximat agens ad passum, et sine omni motu posset fieri ista approximatio, saltem ministerio angelorum. »

hypothèse inutile si l'on veut concéder le statut de causes universelles aux corps célestes, et même si l'on veut conserver un pouvoir causal aux causes créées¹. On peut certes argumenter en faveur de cette thèse avec des arguments probables parce qu'un Dieu sans pouvoir causal est un Dieu inutile². Mais cet argument donnera lieu à des assentiments révisables³. Dès que cela est possible, mieux vaut donc s'en remettre à des causes naturelles. Ockham ne voit pas pourquoi l'union de la matière et de la forme, étendue ou immatérielle, poserait un problème spécifique.

On peut conclure que l'union des formes substantielles, étendues et corruptibles, avec la matière du composé hylémorphique ne soulève pas, d'après Ockham, de problème particulier. Il est inscrit dans la nature des formes et de la matière de pouvoir être unies. L'union de l'âme intellectuelle et du corps n'est pas davantage la source de difficultés particulières. L'union de l'âme intellectuelle et du corps peut être pensée par analogie à celle des formes substantielles naturelles et de la matière. Ockham adopte une forme de dualisme entre le corps et l'esprit qui, d'après lui, rend compte de leur union.

- La possibilité du retour au numériquement identique.

D'après Godefroid de Fontaines et Gilles de Rome, il est impossible naturellement et surnaturellement que le même numériquement revienne à l'identique⁴. Godefroid⁵ et Gilles¹

¹ Quodl. II, q. 1, OTh IX, p. 107-108 : « Ad istam quaestionem dico primo quod non potest probari naturali ratione quod Deus est causa immediata efficiens omnium ; tum quia non potest probari sufficienter quin aliae causae, puta corpora caelestia, sint sufficientes respectu multorum, et per consequens frustra poneretur Deus causa immediata illorum ; tum quia si posset probari naturali ratione quod Deus sit causa efficiens, et non potest probari naturali ratione quod est causa partialis necessario vel insufficientis omnium, aequè faciliter posset probari naturali ratione quod esset causa sufficientis omnium, et ita frustra poneretur aliae causae efficientes. »

² Quodl. II, q. 1, OTh IX, p. 109 : « Tertio dico quod potest persuaderi rationabiliter quod Deus est causa efficiens vel movens alicuius effectus, quia aliter frustra poneretur nisi posset aliquid effective causare in universo. »

³ Pour plus de développements sur l'argument probable ou dialectique, voir le chapitre sur l'éternité du monde.

⁴ Rep. IV, q. 12, OTh IX, p. 242 : « Secunda opinio est quod nihil idem numero potest redire per naturam. Quod probatur sic : natura nihil facit nisi mediante motu et mutatione. Sed motus non potest redire idem numero etiam per potentiam divinam, igitur, etc. »

⁵ Godefroid de Fontaines, Quodl. VI, q. 2, dans *Les Quodlibets cinq, six et sept*, M. De Wulf, J. Hoffmans (eds), 1914, p. 110-111 : « Respondeo dicendum, quod Deus cuius potentia est infinita potest quicquid est possibile fieri. Possibile est autem fieri id quod enti universaliter non opponitur ; hoc autem est quicquid contradictionem non importat. Ea ergo quorum reparatio secundum identitatem numeralem contradictionem implicat, Deus non potest eadem numero reparare. [...] Motus enim secundum numerum temporis et divisionem necessario dividitur et numeratur. Ergo una pars praecedens in motu non potest esse alia pars sequens in eodem motu, nec mensurari eadem parte temporis, licet ambae sint partes unius motus propter continuationem eorum inter se et sic mensuretur eodem tempore, continuo habente etiam plures partes continuas, sicut etiam nullum tempus praecedens potest esse unum cum tempore sequente, intercedente interruptione, sed oportet quod sint duo quaedam tempora numero differentia et distincta. Huius autem ratio est quod talis sic continuuntur ex suis partibus quod una existente alia non potest existere, quia omnes habent esse in continuo et successivo fieri. » Pour un commentaire de ce texte, voir D. Calma, *Etudes sur le premier siècle de l'averroïsme latin*, Turnhout, Brepols, 2011, « Le retour numériquement identique », p. 256-257 et H.A.G. Braakhuis, « John Buridan and the

estiment ainsi que la même forme ne peut pas revenir à l'identique parce que le même mouvement ne peut pas revenir à l'identique.

Gilles de Rome estime qu'il est impossible même à Dieu de faire qu'un mouvement revienne à l'identique en raison de la nature du mouvement. Mais il n'est pas impossible à Dieu qu'une chose revienne à l'identique car Dieu n'agit pas par mouvement ou même par changement².

Duns Scot critique Gilles et affirme que la résurrection est un changement³. Si Dieu fait resurgir un corps, alors c'est par l'intermédiaire d'un changement. Ockham ne se prononce pas sur la question.

Ockham suit Duns Scot et affirme qu'il est possible d'argumenter en faveur de la possibilité du retour au numériquement identique⁴. Toute la question est de savoir si cette possibilité est naturelle ou surnaturelle.

Ockham organise son argumentaire en deux parties. Dans une première partie, il réfute les arguments que Godefroid de Fontaines et Gilles de Rome tirent de la continuité du mouvement pour montrer que le retour à l'identique est naturellement impossible. Il en déduit

“Parisian School” on the Possibility of returning as numerically the same. A Note on a Chapter in the History of the Relationship between Faith and Natural Science », in S. Caroti et P. Souffrin (eds), *La nouvelle physique du XIV^e siècle*, Firenze, Olschki, 1997 (« Biblioteca de Nuncius, Studi e testi » 24), p. 111-139.

¹ Pour la position de Gilles de Rome sur le dogme de la résurrection des corps, voir en particulier *De Resurrectione Mortuorum*, éd. K. Nolan (*The Immortality of the soul and the Resurrection of the Body according to Giles of Rome*, 1967, p. 71-73) : « Respondeo dicendum quod tota difficultas quaestionis consurgit ex his quae videmus in agentibus particularibus et in actionibus naturae. Volentes enim metiri divinam potentiam secundum ea quae vident in naturalibus rebus, coguntur dicere impossibilem esse mortuorum resurrectionem : eo quod natura non posset efficere quod id cuius substantia deperit redeat numero idem. Non est igitur via possibilis ad inquirendam veritatem quaesiti nisi ut inquiremus differentias agentis divini ad naturale agens, quibus visis apparebit possibilem esse Deo resurrectionem mortuorum, licet secundis agentibus et omnibus causis naturalibus hoc sit impossibile. Differt autem agens divinum ab agente naturali in tribus. [...] Ex his autem tribus differentiis quas habet agens divinum ad agentia alia, quantum ad praesens spectat dicere possumus agens divinum tria posse quae non natura potest. Non agens divinum potest agere absque transmutatione et motu. Cum tota causa quare substantia deperit non redeunt eadem sit ex parte transmutationis et motus (quia discontinuatus et intercensus idem numero redire non potest), poterit Deus illam eandem formam numero restaurare, cum in sua actione transmutationem et motum non praesupponat. Nullum tamen naturale agens hoc poterit, cum quodlibet tale in suis actionibus transmutationem et motum praesupponit. » Pour un commentaire de ce texte, voir H. Braakhuis, *art. cit.*, p. 118-123. Voir également D. Calma, *op. cit.* p. 254-256.

² ExpPhys V, 6, OPh V, p. 298 : « Sciendum est quod aliqui [Aegidus Romanus, In Phys. V, lectio 6] ponunt quod ideo eadem forma corrupta non potest redire quia non potest redire idem motus numero. Et ideo si esset aliquod agens quod posset agere sine transmutatione et motu, illud posset omnino permanentia corrupta restaurare eadem numero. Causa autem quare non potest idem motus numero redire assignatur ista : quia de ratione successorum est continuitas. Eo ergo ipso quod motus interruptus est – quia discontinuatus est – non potest esse idem numero. »

³ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 1, éd. Wadding, vol. 10, p. 16 : « Falsum supponitur scilicet Deus non agit per mutationem resuscitando. »

⁴ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 1, éd. Wadding, vol. 10, p. 18 : « Quantum igitur ad istum articulum dico quod possibilitas est ex parte Dei ex omnipotentia eius et ex parte obiecti est possibilitas simpliciter quia non includit contradictionem. »